De iure ergo communi, & Lusitano, postquam res litigiosa fuerit, pendente litigio, & ante definitiuam sententiam, non potest validè ab ipso reo vendi, distrahi, alienari, aut permutari: neque etiam actor potest vendere, alienare, aut transmutare actionem intentam super eandem rem; aliter, venditio est nulla, & inualida, emptorque cogitur rem dimittere venditori, vel illi, à quo illam accepit, non restituto pretio, nec reddita re alia, cum qua permutata fuit, sed amittitur pretium fisco Regio, venditorque aestimationem rei eidem fisco soluit, post latam sententiam. Si verò emptor litigiosam esse ignorabat, adhuc venditio est nulla, sed poterit emptor recuperare suum pretium à venditore, & insuper aestimationem tertie partis illius, in qua molctatur

intulatur propter dolum, & fallaciam; & rursus venditor, vicia istam tertiam partem estimationis, in qua ad emptorem damnatur, eo quod illum dolose sefellente cogitur aliud tantum, quantum fuit pretium, solvere fisco Regio. Notabis tamen, venditionem hanc, ex vi legis, & iuris Lusitani, solum esse inualidam, non tamen esse peccaminosam, aut illicitam; quia leges civiles directe, & per se non possunt obligare ad peccatum, nisi indirecte, ratione grauissimæ pœnæ, quam ponunt; ratione tamen doli, & fallaciæ, quam committit venditor malo fidei, erga emptorem bonæ fidei, qui ignorabat, rem esse litigiosam, erit talis venditio, ex parte venditoris dolosa, illicita, & peccaminosa; sed illud peccatum, vt dixi, non provenit ex lege, sed provenit ex dolo; solum enim ex lege provenit inualiditas venditionis ante vllam sententiam; post sententiam verò, obligabunt pœnæ.

3. Si tamen res litigiosa vendita, vel commutata fuerit à reo venditore, alicui personæ dignitate, aut officio potenti, postquam ei fuerit indicta actio vti emptore, soluit reus venditor actori, cum quo de eadem re litigabat, duplum pretium, præter aliam pœnam, quam soluturus est Regi; quæ est aliud tantum, quantum pretium æstimatur; has etiam, & similiter pœnas incurrit actor emptor, si, dum litigium durat, vendidit, donauit, vel permutauit actionem, quam habebat super rem litigiosam viro alicui, ratione dignitatis, aut officij, potenti: ita disponit ius Lusitanum citatum *lib. 4. tit. 10. a. num. 1.*

4. Si autem res ipsa litigiosa; vel actio ad illam, gratis, & liberaliter alicui donetur, quin donator pro illa aliquid accipiat, si donatarius sciebat, esse litigiosam, præterquam quod donatio sit omninò nulla, cogitur post sententiam solvere fisco Regio veram pretij, æstimationem; donator verò aliud tantum, quantum valebat res. Si donatarius ignorabat rei litigium, restituit rem donatori, & donator soluit donatio tertiam partem æstimationis pretij; fisco verò tantundem, quantum pretium erat.

5. Notabis tandem, quod cum donationes istæ, & permutaciones sint omninò nullæ, & inualidæ, non posse res retineri in conscientia, ab emptoribus, & donatariis, sed teneri illas statim ante vllam sententiam, restituere venditoribus, donatoribus, aut permutatoribus, & illi tenentur eis reddere pretium, vel id, quod pro illis eis dederunt. Ad pœnas verò non tenentur, nisi post latam sententiam, vt diximus. Huiusmodi tamen pœnæ locum non habent in his casibus; primo, in donatione facta causa dotis, vel nuptiarum; ita *Gama decis. 199. n. 4. Barbosa l. 1. part. 7. num. 45. sine. ff. soluto matrimonio. Secundo, in contractu aliquo inito inter ipsos litigantes super rem ipsam litigiosam. Gama decis. 193. num. 4. Tertio, in partitionibus inter hæredes rei, super quam litigium habebant. Neque in re etiam litigiosa habent locum huiusmodi pœnæ, in qua facta fuerit nominatio alicuius rei, quæ per nominationem ad alios deuentura sit: Cabedo 1. part. decis. 130. num. 18. Neque etiam in re litigiosa, quæ in testamento relicta fuerit per modum legati, modo legatarius obligetur litem prosequi vsque ad finem, & tunc si legatarius litem vincat, ei res tradetur; si causa cadat, nihil ei tradetur. Cardoso in *praxi iudicium, verb. legatum, num. 52.* Si autem legatarius, ne sibi præiudicium fiat, voluerit se opponere liti, id quidem poterit efficere, in quocumque statu illa sit, in his enim casibus relatis, valida erit venditio, & donatio rei, & actio litigiosa, vt*

patet ex iure Lusitano dicto *lib. 4. noua Ordinatio, tit. 10. per totum.* sicut etiam valida est in omni alienatione necessaria facta, vel ex iusta causa, vel ex auctoritate iudicis: ita *Surdus de alimentis, tit. 9. quest. 32. num. 68. Flaminius quest. 3. num. 38. de resignat. lib. 2. Barbosa in l. si constante. § finali. num. 5. ff. soluto matrimonio. Gama decis. 199. Censuallos communi. contra communes. quest. 127. in fine.*

6. Quamuis, regulariter, & ordinariè loquendo, res non existentes, inuendibiles sint; tamen, si res existant in spe probabili, licitè, & validè vendi possunt maiori, vel minori pretio; semper tamen iusto, iuxta maiorem, vel minorem probabilitatem spei existentia futuræ, veluti partus, & pecorum, & ancillarum, iactus piscationis, venationis, & similia, vt diximus *lib. 1. de contractibus in communi;* & similiter de agrorum fructibus, colligitur expressè ex *l. & quæ nondum sunt, ff. de pignoris.* Vbi dicitur, res, quæ nondum sunt, posse dari hypotheca; vt fructus pendentes; partus ancilla, foetus pecorum; ibi, *Quæ nondum sunt, futura tamen sunt, hypotheca dari possunt, vt fructus pendentes; partus ancilla, foetus pecorum, & ea, quæ nascuntur, sint hypotheca obligata.* Vnde deducitur argumentum ad venditionem; valet enim argumentatio huiusmodi: hoc dari potest hypothecæ; ergo & vendi. Quod non solum intelligendum est de fructibus agrorum, & pecorum, sed de piscationis, & venationis iactibus.

7. In hoc tamen est aliqua differentia, quod, quando venduntur fructus ex agro, partus ancillarum, vel pecorum, venditio est conditionata ex natura sua; habet enim hanc tacitam conditionem *si nascantur.* Vnde, eis non natis, contractus manet nullus; quando verò venditur iactus retis, captus piscium, aut venationis; contractus statim est validus, & nullam habet conditionem tacitam, idcircoque, etiam si nihil capiatur, aut venatione capetur, venditio est valida, & contractus validus, & debetur pretium conuentum, in conscientia. ita *Molina tom. 2. de iust. disp. 340. §. quæuis sine. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 7.* Et ratio differentia est, quia, cum fructus, & partus communiter enascantur, verosimiliter partes contrahentes cogitant, quando contrahunt, quod nascituri sunt, & ideo non contraherent, nec censentur contrahere, si non enascantur, aut modici nascantur, quia sub illa conditione contraxerunt, *si nascantur, & non aliter.* Sic arrendationes (liceat ita loqui, claritatis gratia) commendarum, aut Ecclesiarum, sunt quidam contractus locationis, aut venditionis fructuum illarum, qui conducuntur tempore vnus, duorum, aut trium annorum, certo, ac conuento pretio, extrinseca natura sua, conditionati, hoc modo: *Conduco fructus in Ecclesia, commenda, vel beneficii, tanto pretio, si tales, ac tanti enascantur, vt ego maneam cum moderato quasiu, non aliter, nec alio modo;* vt bene docent *Molina, & Antonius Gomez citati.* Quando verò venditur captus piscium, aut venationis, non est illa verisimilitudo tam certa, & ideo nulla datur tacita conditio, quia iactus natura sua, habet se indifferenter ad esse, & non esse, & ideo in illis venditur sola nuda, & pura spes, siue fructum, & prouentum afferat, siue non afferat. Deducitur hæc ratio ex *l. nec emptio, vers. Aliquando, ff. de contrahend. empt. & ex l. interdum, ff. de verborum signification. & ex alijs iuribus, quæ Antonius Gomez, & Molina, inducunt.*

8. Si tamen venator, vel piscator, in causa esset, quod nihil caperetur, tunc planè teneretur restituere emptori

emptori iactus piscationis, vel venationis captus, tantum, quantum iudicio prudentis valebat illa spes, qua caperetur aliquid, si piscator, vel venator fideliter facerent. ita Molina allegatus; & patet ex *l. emptorem, §. ultim. ff. de act. empt.* nam qui alteri est causa tanti damni, tenetur in conscientia, ante ullam sententiam, illud ei rescire: tanti autem damnum, quanti modò dicimus, restituendum. Similiter, si ipse venditor fructuum, aut partuum, falleret emptorem, seu conductorem, & sua culpa noluerit tradere pecora ad coitum, tenetur ad damna inde subsequuta, tanti scilicet, quanti aestimaretur illa spes, quòd partus ederent, si ad coitum traderentur. Partus verò ancillarum, vendi non possunt, nisi postquam iam concepti sunt in utero, quia alioquin tenerentur domini ancillas tradere ad coitum, aut impedire illorum emendationem, & poenitentiam, si se ad meliorem velint frugem recipere.

9. Venditio veneni, est illicita, & prohibita, quando venenum est tale, quod cum admixtione alterius rei, ad usum, & utilitatem vitæ humanæ, & ad hominum commercium inferuire non potest, & ideo contractus venditionis super eam rem venenosam, vel super illud venenum, non obligat in conscientia ad sui impletionem; postquam tamen talis contractus utrinque est completus per traditionem veneni, ex parte vendentis, & pretij, ex parte ementis, non tenetur vendens pretium emptori restituere, nisi per sententiam ad id damnetur; nec similiter emens, illi restituere pretium, si nullum periculum mali timetur: si tamen timeatur periculum, tenentur uterque in conscientia, rescindere venditionem, recedendo pretium, & recuperando venenum; idque etiam ante ullam sententiam, nec dum solum post illam: ita Molina *tom. 2. de iustit. disp. 340. §. quousque*; patet ex *l. quòd sape, §. veneni, ff. de contrahend. empt.* Si tamen venenum illud inferniat ad piscandum, ad pingendos colores, vel ad alios usus Reipublicæ, vendi licitè potest, sed iis tantum, de quibus nulla est suspicio, quòd illo veneno abutantur, ut docet Molina inductus.

10. Sunt etiam aliæ res, quarum venditio prohibetur, non absolutè, sed respectu aliquarum personarum, v. c. hostium Christianorum; veluti vendere Sarracenis, aut hæreticis equos, arma, ferrum, stagnum, chalybem, omniaque metalla, & alia instrumenta bellica, ligamina, canapes, funes, tam ex ipso canape, quàm ex quacumque alia materia, & triremes, & naues, ut habetur ex *Bulla Cæna, canone 7. & ex cap. sta quorundam, & cap. significavit, & cap. quod olim. de excom.* quibus capitibus prohibetur, etiam sub excommunicatione pœnæ latæ sententiæ, deferre, & vendere hostibus Christianorum, veluti hæreticis, & Sarracenis, tempore treugæ, vel belli, victualia, vel quæcumque alia mercimonia; de his tamen, & pœnis illorum, qui hæc faciunt, vide excommunicationem ad dictam Bullam Cœnæ, clausula citata.

11. Ex dictis resoluta manet illa quæstio à nobis nuper inquisita; quidam publicanus conduxit redditus, & fructus cuiusdam commendæ, à quodam Commendatore, per tres annos subsequentes; contigit, ut primo anno totum vinum pendens in vineis, amitteretur, temporis inclementia; in quo præcipue consistebant redditus, & fructus commendæ. Secundo, & tertio subsequentibus, tanta fuit fructuum abundantia, & vini præcipue, ut pauper publicanus omnino depauperaretur, & totam suam substantiam, aut penè totam, amiserit, absque vlla illius culpa. Quæsitum à me fuit, quid de iure, tam poli, quàm soli.

Respondi, in præsentis casu, mihi videri extra dubium, teneri Commendatorem pro foro conscientie, & ante ullam sententiam latam, rescire hoc damnum huic publicano, dando illi insuper moderatum aliquod luertum, arbitrio prudentis. *Primo*, quia huiusmodi locationes fructuum Ecclesiasticorum, & commendarum, sunt quidam contractus locationis, & venditionis fructuum futurorum, per tres annos, vel per illos, quibus contrahentes conveniunt, si intra tempus à iure ad has locationes, & conductiones faciendas, assignatum fiant, quæ venditio, & conductio ex intrinseca natura sua, est conditionalis; scilicet: *Conduco per tres annos, fructuum huius Ecclesie, vel commenda, tanto pretio, si nati, & percepti fuerint tanti, & tales, ut ego cum moderato lucro maneam*, ut docent Molina Theologus *tom. 2. disp. 340. §. quamuis sine*. Ant. Gomez *tom. 2. variarum, cap. 2. num. 7.* Constat autem, quòd primo anno, in die Pascharis, & Resurrectionis, inclementia temporis, omne vinum huius commendæ per totum illius districtum, perditum est; quare iactura huius anni videtur rescindenda ab ipso Commendatore huic publicano, si quidem præcipua substantia fructuum illius, in vino consistebat.

Nec obstat, quòd huiusmodi Commendator locavit, seu vendidit huic publicano, non ipsos fructus in se, sed præcisas spes illorum, qualescumque fuerint, & in qua quantitate fuerint, siue multa, siue pauca. Velut ille, qui vendit iactum retis, quod in fluuium mittit, qui bona, ac tura conscientia, potest totum pretium illius accipere, etiamsi nihil extrahatur, & emptor tenetur in conscientia, totum, ac integrum pretium soluere venditori; fuit enim contractus fortunæ, & mera quædam venditio huius præcisæ spei.

Non obstat, inquam, hoc, quia, ut notant Doctores allegati, Molina, & Antonius Gomez, hoc discrimen est, ut dictum manet, inter venditionem, seu locationem iactus piscationis, & retis; & locationem, seu venditionem fructuum agrorum, & vinearum, terrarumque, & partuum animalium, quòd huiusmodi fructus, & partus communiter enascuntur; & idè, quando publicani illos conducunt & Commendatores locant, non contrahunt super præcisam spem horum fructuum, sed super ipsos fructus, cum modico lucro publicani; & ideo, eis non natis, seu non perceptis, censentur non contrahere, quia sub illa conditione intrinseca huic contractui contraxerunt: *Si nati, & percepti fuerint fructus tanti, & tales, ut ego cum moderato lucro maneam; non aliter, nec alio modo.* At verò in iactu retis, & piscationum, non ita se res habet, quia, cum multoties soleant prædicti iactus, inanes, & infructuosi esse, non contrahunt contrahentes sub illa intrinseca conditione illorum, & super fructus illorum, sed super præcisam spem alicuius fructus, quæ in se est pretio aestimabilis; quare, quamuis iactus infructuosi sint, manet emptor in conscientia obligatus soluere pretium illorum conventum; sicut manent piscatores in conscientia obligati, bona fide iactum facere; quæ differentia inter utrumque casum, patet, & colligitur ex *l. nec emptio, vers. aliquando, ff. de contrah. empt. & ex l. interdum, ff. de verb. significat.*

Quod idem dicendum est, de duobus annis subsequentibus maximæ abundantie, in quibus miser publicanus enorme damnum passus est, quia semper prædictus contractus locationis fructuum, seu (ut ita dicam) arrendationis, factus fuit sub illa conditione intrinseca, *si nati, & percepti fuerint tanti, ac tales fructus, ut ego maneam cum moderato lucro;*

12.

13.

20. Et mihi videtur, hodie etiam id ipsum efficere posse, salvo meliori iudicio, quia quamvis residuum vini collegerit, quin admonuerit Commendatorem amissionis illius, visus fuit cedere iuri, quod habebat in hac parte, contra ipsum Commendatorem; attamen Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 13. num. 5. concedit quindecim annos ad rescindendos contractus venditionis, vel locationis fructuum iniustæ. Quod etiam intelligi debet, quum agitur de illorum refectione ob causam aliquam iustam, præcipue fortuitorum casuum. Siquidem eadem est ratio de toto ad totum, & de parte ad partem, & de rescindendo, atque resciendo.

21. Et cum illa sterilitas vini in eo anno fuerit adeo insolita, quamvis publicanus in contractu hanc conditionem admitteret, se non posse allegare iacturam aliquam sterilitatis, adhuc, secundum ius, ei manebat actio reservata ad illam allegandam, quando sterilitas tam esset insolita, quam ista fuit, ut hæc Gama num. 251. Alexander consil. 28. volum. 2. Quare non videtur ille sibi præiudicium facere, colligendo eo anno residuum vini, siquidem intra quindecim annos, qui non erant exacti, poterat allegare sterilitatem illam vini tam insolitam, quamvis in prædicto contractu contrariam conditionem admitteret, iuxta doctrinam Gamæ, quam probat ex variis principiis iuris.

22. Et etiam in aliis duobus annis maximæ abundantiæ, disponit nostra Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 17. num. 2. sine, ut seruetur dispositio iuris communis; ius autem commune disponit in hoc casu, ut minuatur damnum, quod datum fuerit publicanis, ratione maximæ, & insolitæ abundantiæ, ut reducantur in omni casu contractus ad naturalem æquitatem, & æqualitatem. Quare in utroque foro, tam soli, quam poli, hæc mihi videtur. Ita ego respondi quæstioni inquisitæ, & scio, meam responsionem à viris doctis Academiæ Conimbricensis, omnium calculo fuisse approbatam.

CAPVT XXV.

Venditio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, an licita, & valida sit; agitur de venditione hæreditatis.

1. *Nomine venditionis omnium bonorum, veniunt omnia bona præsentia, non futura. Legatum factum de auro, & argento, intelligitur solum de auro, & argento, quod testator habet de presenti. ibid.*
2. *Opinio Molina, est, ut donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, mobilium, & immobilium, sit valida.*
3. *Venditio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, siue collectivè, siue per partes facta, est licita, & valida; modo, nomine futurorum, non intelligatur pretium ipsarum rerum, nec id, quod cum illo comparatur.*
4. *Venditio totius hæreditatis, quam quis ab aliquo accipit, licita, & valida est, modo illa iam adita fuerit. Et modo, morte illius, qui hæredem instituit venditorem, sit confirmata. ibid.*
5. *Donatio, vel permutatio hæreditatis nondum delata, morte illius, cui donatarius debet succedere, est invalida.*

6. *Non solum est invalida, venditio hæreditatis nondum adita, & morte hæredem constituentis, confirmata, sed in penam, venditor illam amittit.*

7. *Quid intelligatur nomine hæreditatis delata, & morte confirmata.*

8. *Actio, quam quis habet adversus aliquem debitorem, licite vendi, dari, & testamento legari potest.*

9. *Et cum ea actione transit etiam actio, & ius ad pignus, & ad hypothecam.*

NOTARI velim in primis, quod quando in contractu venditionis, dicitur, *vendo tibi omnia mea bona*, nec aliud verbis exprimitur, neque aliunde aliud de intentione contractantium, constat; nomine omnium bonorum, intelligi solum bona præsentia, non futura: ita docet Molina Theologus tom. 2. de iust. disp. 340. §. primò, ad finem; patet ex l. ultima. ff. quæres pignor. oblig. possit, & idem cum Bartolo, & cum communi sententia asserit Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 1. num. 4. Et ratio est, primò, quia legatum factum de auro, vel de alia re, intelligitur de illo auro, & argento, quod testator habet de præsentia, tempore testamenti, & non de alio, ut constat ex l. si ita legatum. ff. de aur. & arg. legat. Secundo, quia de iure communi, si quis donet alteri omnia sua bona, & nihil aliud exprimat, nomine omnium bonorum, solum intelliguntur bona præsentia, & acquisita tempore donationis. ita Iulius Clarus §. donatio, quæst. 19. num. 3. & 4. Gama decis. 206. num. 3. consentit Arius Pinel. C. de bon. matern. in rub. part. 1. num. 3. & probat Molina per multos, & multa iura, tom. 2. de iustitia, disp. 280. §. idem est. neque obstat textus in l. finali, C. qua res pign. oblig. possit. Vbi dicitur, quod in obligatione, & hypotheca bonorum omnium simpliciter, & generaliter facta, veniunt bona omnia, præsentia, & futura: nam ibi in pignore, & hypotheca agitur de exiguo præiudicio, cum soluto debito, omnia bona liberentur: in venditione verò omnium bonorum, agitur de amissione dominij, ut bene animadvertit Antonius Gomez supra citatus; & sic est diversa ratio utrobique.

Imò probat Molina citatus, quod si quis dicat: *Dono tibi omnia bona mea, præsentia, & futura, mobilia, & immobilia, valida sit donatio*, eò quod nomine omnium bonorum, mobilium, & immobilium, iura, & actiones non comprehendantur, de quibus testari adhuc donator potest: hanc opinionem Molina tenet etiam Corrazius lib. 6. miscellan. cap. 17. Sed melius tenent Gama, Bartolus, Covarruias, Molina de primogenijs, statim allegandi, donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum, reddere donatorem intestabilem, & esse nullam, quia iura, & actiones veniunt etiam nomine bonorum: nam donatio omnium bonorum, tam præsentium, quam futurorum, propterea invalida est, quia per eam sibi admittit donator omnem facultatem testandi, quod nulli iuri conceditur, eum non habeat iam, de quo testari possit. His notatis,

Statuo primò, Venditio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, siue collectivè, siue divisivè, & per partes facta, est licita, firma, & valida; non ita tamen donatio; modò tamen, nomine bonorum futurorum, non intelligatur pretium, nec id, quod de illo comparatum fuerit; ita ut non fiat emptor ex tali venditione, intestabilis, ex defectu bonorum, sic enim venditio esset nulla; quando enim

20. Et mihi videtur, hodie etiam id ipsum efficere posse, salvo meliori iudicio, quia quamvis residuum vini collegerit, quin admonuerit Commendatorem amissionis illius, visus fuit cedere iuri, quod habebat in hac parte, contra ipsum Commendatorem; attamen Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 13. num. 5. concedit quindecim annos ad rescindendos contractus venditionis, vel locationis fructuum iniustæ. Quod etiam intelligi debet, quum agitur de illorum rescensione ob causam aliquam iustam, præcipue fortuitorum casuum. Siquidem eadem est ratio de toto ad totum, & de parte ad partem, & de rescindendo, atque resciciendo.

21. Et cum illa sterilitas vini in eo anno fuerit adeo insolita, quamvis publicanus in contractu hanc conditionem admitteret, se non posse allegare iacturam aliquam sterilitatis, adhuc, secundum ius, ei manebat actio reservata ad illam allegandam, quando sterilitas tam esset insolita, quam ista fuit, ut hæc Gama num. 251. Alexander consil. 28. volum. 2. Quare non videtur ille sibi præiudicium facere, colligendo eo anno residuum vini, siquidem intra quindecim annos, qui non erant exacti, poterat allegare sterilitatem illam vini tam insolitam, quamvis in prædicto contractu contrariam conditionem admitteret, iuxta doctrinam Gamæ, quam probat ex variis principiis iuris.

22. Et etiam in aliis duobus annis maximæ abundantia, disponit nostra Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 17. num. 2. sine, ut seruetur dispositio iuris communis; ius autem commune disponit in hoc casu, ut minuatur damnum, quod datum fuerit publicanis, ratione maximæ, & insolite abundantia, ut reducantur in omni casu contractus ad naturalem æquitatem, & æqualitatem. Quare in utroque foro, tam soli, quam poli, hæc mihi videtur. Ita ego respondi quæstioni inquisita; & scio, meam responsionem à viris doctis Academiae Conimbricensis, omnium calculo fuisse approbatam.

CAPVT XXV.

Venditio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, an licita, & valida sit; agitur de venditione hæreditatis.

1. *Nomine venditionis omnium bonorum, veniunt omnia bona præsentia, non futura. Legatum factum de auro, & argento, intelligitur solum de auro, & argento, quod testator habet de presenti. ibid.*
2. *Opinio Molina, est, ut donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, mobilium, & immobilium, sit valida.*
3. *Venditio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, siue collectivè, siue per partes facta, est licita, & valida; modo, nomine futurorum, non intelligatur pretium ipsarum rerum, nec id, quod cum illo comparatur.*
4. *Venditio totius hæreditatis, quam quis ab aliquo accipit, licita, & valida est, modo illa iam adita fuerit. Et modo, morte illius, qui hæredem instituit venditorem, sit confirmata. ibid.*
5. *Donatio, vel permutatio hæreditatis nondum delata, morte illius, cui donatarius debet succedere, est invalida.*

6. *Non solum est invalida, venditio hæreditatis nondum adita, & morte hæredem constituentis, confirmata, sed in penam, venditor illam amittit.*

7. *Quid intelligatur nomine hæreditatis delata, & morte confirmata.*

8. *Actio, quam quis habet adversus aliquem debitorem, licite vendi, dari, & testamento legari potest.*

9. *Et cum ea actione transit etiam actio, & ius ad pignus, & ad hypothecam.*

NOTARI velim in primis, quod quando in contractu venditionis, dicitur, *vendo tibi omnia mea bona*, nec aliud verbis exprimitur, neque aliunde aliud de intentione contractantium, constat; nomine omnium bonorum, intelligi solum bona præsentia, non futura: ita docet Molina Theologus tom. 2. de iust. disp. 340. §. primò, ad finem; patet ex l. ultima. ff. quæres pignor. oblig. possit, & idem cum Bartolo, & cum communi sententia asserit Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 1. num. 4. Et ratio est, primò, quia legatum factum de auro, vel de alia re, intelligitur de illo auro, & argento, quod testator habet de præsentia, tempore testamenti, & non de alio, ut constat ex l. si ita legatum ff. de aur. & arg. legat. Secundo, quia de iure communi, si quis donet alteri omnia sua bona, & nihil aliud exprimat, nomine omnium bonorum, solum intelliguntur bona præsentia, & acquisita tempore donationis. ita Iulius Clarus §. donatio, quæst. 19. num. 3. & 4. Gama decis. 206. num. 3. consentit Arius Pinel. C. de bon. matern. in rub. part. 1. num. 3. & probat Molina per multos, & multa iura, tom. 2. de iustitia, disp. 280. §. idem est. neque obstat textus in l. finali, C. qua res pign. oblig. possit. Vbi dicitur, quod in obligatione, & hypotheca bonorum omnium simpliciter, & generaliter facta, veniunt bona omnia, præsentia, & futura: nam ibi in pignore, & hypotheca agitur de exiguo præiudicio, cum soluto debito, omnia bona liberentur: in venditione verò omnium bonorum, agitur de amissione dominij, ut bene animadvertit Antonius Gomez supra citatus; & sic est diversa ratio utrobique.

Imò probat Molina citatus, quod si quis dicat: *Dono tibi omnia bona mea, præsentia, & futura, mobilia, & immobilia, valida sit donatio*, eò quod nomine omnium bonorum, mobilium, & immobilium, iura, & actiones non comprehendantur, de quibus testari adhuc donator potest: hanc opinionem Molina tenet etiam Corrazius lib. 6. miscellan. cap. 17. Sed melius tenent Gama, Bartolus, Covarruias, Molina de primogenijs, statim allegandi, donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum, reddere donatorem intestabilem, & esse nullam, quia iura, & actiones veniunt etiam nomine bonorum: nam donatio omnium bonorum, tam præsentium, quam futurorum, propterea invalida est, quia per eam sibi admittit donator omnem facultatem testandi, quod nulli iuri conceditur, eum non habeat iam, de quo testari possit. His notatis,

Statuo primò, Venditio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, siue collectivè, siue divisivè, & per partes facta, est licita, firma, & valida; non ita tamen donatio; modò tamen, nomine bonorum futurorum, non intelligatur pretium, nec id, quod de illo comparatum fuerit; ita ut non fiat emptor ex tali venditione, intestabilis, ex defectu bonorum, sic enim venditio esset nulla; quando enim

gula certissima iuris; quare semper ius, & possessio civilis ad securandum meum debitum, apud me mansit, quod ius, & possessionem tibi consequenter vendidi, dotaui, aut donavi, cum debitum tibi vendidi, dotaui, aut donavi; nam pro illo tempore, quo debitum tibi non solvebatur, illud prædium erat obligatum, & adnexum, tanquam quid accessorium tali debito. Accessorium autem sequitur principale; cap. inter dilectos, de fide instrum. ad finem, cap. post appellationem 2. quæst. 6. §. si quis. Quare vendito, dotato, aut donato principali, consequenter etiam venditur ius, quod venditor, dator, aut donator habebat in accessorium, ad securandum debitum principale, ne venditio, donatio, aut dos, inutilis sit emptori, dotato, aut donatario.

CAPVT XXVI.

Res aliena, quatenus licite, & valide vendi possint cum bona, & mala fide absque obligatione restitutionis, & fructuum illarum?

- 1 Explicatur, quæ sit materia huius capituli. Quot quæstiones sub illo intelligantur, comprehendanturque. ibid.
- 2 Quid sit mala fidei possessor. Possessor mala fidei tenetur restituere rem alienam, si extat, & quid teneatur restituere, si consumpta est, deteriorata, vel perijt. ibid.
- 3 Teneatur etiam omnes fructus ex re aliena perceptos domino illius restituere, tam extantes, quam non extantes, deductis expensis, deducta etiam estimatione laboris, & industria ipsius mala fidei possessoris.
- 4 An teneatur restituere fructus illos, quos ipse cum ordinaria, & communi diligentia non percepit, percepisset autem dominus rei, si rem possideret. Refertur prima opinio, affirmans teneri, siue titulum habeat, siue non habeat. ibid.
- 5 An hoc intelligatur de vero mala fidei possessore, an etiam de ficto, qualis efficitur per litis contestationem.
- 6 Refertur secunda opinio, negans teneri, si titulum habeat; secus, si non habeat.
- 7 Iudicium Auctoris.
- 8 Solvantur fundamenta utriusque opinionis.
- 9 Non tenetur mala fidei possessor, tam in foro poli, quam soli, restituere eos fructus, qui absolute exquisita diligentia à quolibet homine diligentissimo percipi poterant, quos, nec ille percepit, nec dominus percepisset.
- 10 Quid, si maiori diligentia, quam ordinaria, dominus rei, fructus aliquos erat percepturus, si rem possideret; possessor autem mala fidei ordinarius tantum percepit, aut nullos, propter suam negligentiam, & num. 11.
- 11 Quid, si possessor mala fidei rem melioravit, & ex ipsa sic meliorata pauciores fructus collegit, quam colligeret dominus illius, si eam sic melioratam haberet.
- 12 Quoad hanc fructuum restitutionem, ad quam tenetur possessor mala fidei, idem dicendum est, & eadem fundamenta aequè procedunt in utroque foro.
- 13 An expensa, quam possessor mala fidei fecit in re

aliena, ad illum pertineant, an ad dominum rei.

- Expensa necessaria ad conservationem rei, pertinent ad possessorem mala fidei.
- 15 Expensa viles, in foro interno debentur possessori mala fidei; in externo, negatur illi actio ad illas.
 - 16 Quid de expensis voluntarijs, vel voluptuarijs, & num. 17.
 - 18 Quid, si in foro externo, possessor mala fidei damnetur ad amissionem illarum, an illi tunc debeantur in foro interno.
 - 19 Quid, si res illa ad manus domini peruenit sic meliorata, an dominus possit tunc in conscientia illam sic melioratam retinere.

GRAVISSIMA hæc quæstio est; multas quæstiones sub se comprehendit, vel pertinentes ad res alienas, quatenus emuntur, & venduntur bona, vel mala fide, & spectantes ad emptores, & venditores, atque aded ad possessores mala, & bona fidei; præcipuas hic explicabimus, nam omnes percutere non licebit, propter nostrum institutum. Primò ergo incipiemus à possessore, & venditore mala fidei; deinde veniemus ad possessorem, & emptorem bona fidei.

Prima igitur quæstio contenta, & comprehensa sub titulo huius capituli, spectans ad possessorem, & venditorem mala fidei, est, ad quid teneatur latro, seu possessor mala fidei, qui rem vendidit, aut distraxit sciens, vel dubitans rem esse alienam; & ad quem pertineant expensæ, quas in illas fecit, & meliorationes.

Secunda quæstio sub titulo huius capituli comprehensa, & contenta spectans ad venditorem, & emptorem, possessoremque bona fidei, est, qualiter emptor bona fidei, teneatur restitui rem alienam, cum sciuerit, esse alienam; & an reddenda sit latroni, vel venditori, ut rescindatur contractus, & recuperetur pretium.

Tertia est, quid teneatur bona fidei emptor, ac possessor, restituere domino comparenti, si res apud illum iam non extet, & iam consumpta est.

Quarta est, an si bona fide quispiam à latrone rem emat, & eadem bona fide, qua emit, illam alteri æquali, maiori, vel minori pretio, intra iustum tamen, vendat, teneatur postea veritatis confiteus, aliquid restituere vero domino, an suo emptori?

Quinta est, an qui emit bona fide vitrum pro gemma, vel rem falsam pro vera, & eadem bona fide vendidit pro falsa, teneatur eam postea domino comparenti restituere secundum pretium, quo emit, & vendidit; an secundum illud, quod in se habebat.

Sexta est, qualiter emptores, & venditores, & possessores mala fidei, teneantur ad restituendos fructus rei bona fide emptæ, & possessæ, durante eadem bona fide, perceptos? Per hæc omnia discurremus.

In primis notari velim primò, mala fidei possessorem, iuxta omnes Doctores, illum esse, qui rem possidet, sciens, illam esse alienam, & ad se non pertinere; sicut bona fidei possessor, ille est, qui rem possidet, putans, esse suam, & ignorans, esse alienam, ut optimè animadvertit Panormitanus in cap. grauis, de rest. spoliator. patetque ex cap. si virgo, 24. quæst. 1. in 2. part. Decreti, ibi, In iure prædiorum, tandiu quisque bona fidei possessor relictus, tandiu se possidere ignorat alienum. Cum verò sciuerit, nec ab aliena possessione recesserit,

gula certissima iuris; quare semper ius, & possessio civilis ad securandum meum debitum, apud me mansit, quod ius, & possessionem tibi consequenter vendidi, dotaui, aut donavi, cum debitum tibi vendidi, dotaui, aut donavi; nam pro illo tempore, quo debitum tibi non solvebatur, illud prædium erat obligatum, & adnexum, tanquam quid accessorium tali debito. Accessorium autem sequitur principale; cap. inter dilectos, de fide instrum. ad finem, cap. post appellationem 2. quæst. 6. §. si quis. Quare vendito, dotato, aut donato principali, consequenter etiam venditur ius, quod venditor, dator, aut donator habebat in accessorium, ad securandum debitum principale, ne venditio, donatio, aut dos, inutilis sit emptori, dotato, aut donatario.

CAPVT XXVI.

Res alienæ, quatenus licitè, & validè vendi possint cum bona, & mala fide absque obligatione restitutionis, & fructuum illarum?

- 1 Explicatur, quæ sit materia huius capituli. Quot quæstiones sub illo intelligantur, comprehendanturque. ibid.
- 2 Quid sit mala fidei possessor. Possessor mala fidei tenetur restituere rem alienam, si extat, & quid teneatur restituere, si consumpta est, deteriorata, vel perijt. ibid.
- 3 Teneatur etiam omnes fructus ex re aliena perceptos domino illius restituere, tam extantes, quam non extantes, deductis expensis, deducta etiam estimatione laboris, & industria ipsius mala fidei possessoris.
- 4 An teneatur restituere fructus illos, quos ipse cum ordinaria, & communi diligentia non percepit, percepisset autem dominus rei, si rem possideret. Refertur prima opinio, affirmans teneri, siue titulum habeat, siue non habeat. ibid.
- 5 An hoc intelligatur de vero mala fidei possessore, an etiam de ficto, qualis efficitur per litis contestationem.
- 6 Refertur secunda opinio, negans teneri, si titulum habeat; secus, si non habeat.
- 7 Iudicium Auctoris.
- 8 Solvantur fundamenta utriusque opinionis.
- 9 Non tenetur mala fidei possessor, tam in foro poli, quam soli, restituere eos fructus, qui absolutè exquisita diligentia à quolibet homine diligentissimo percipi poterant, quos, nec ille percepit, nec dominus percepisset.
- 10 Quid, si maiori diligentia, quam ordinaria, dominus rei, fructus aliquos erat percepturus, si rem possideret; possessor autem mala fidei ordinarius tantum percepit, aut nullos, propter suam negligentiam, & num. 11.
- 11 Quid, si possessor mala fidei rem melioravit, & ex ipsa sic meliorata pauciores fructus collegit, quam colligeret dominus illius, si eam sic melioratam haberet.
- 12 Quoad hanc fructuum restitutionem, ad quam tenetur possessor mala fidei, idem dicendum est, & eadem fundamenta aequè procedunt in utroque foro.
- 13 An expensa, quam possessor mala fidei fecit in re

aliena, ad illum pertineant, an ad dominum rei.

Expensa necessaria ad conservationem rei, pertinent ad possessorem mala fidei.

- 15 Expensa viles, in foro interno debentur possessori mala fidei; in externo, negatur illi actio ad illas.
- 16 Quid de expensis voluntarijs, vel voluptuarijs, & num. 17.
- 18 Quid, si in foro externo, possessor mala fidei damnetur ad amissionem illarum, an illi tunc debeantur in foro interno.
- 19 Quid, si res illa ad manus domini peruenit sic meliorata, an dominus possit tunc in conscientia illam sic melioratam retinere.

CRAVISSIMA hæc quæstio est; multas quæstiones sub se comprehendit, vel pertinentes ad res alienas, quatenus emuntur, & venduntur bona, vel mala fide, & spectantes ad emptores, & venditores, atque ad eod. ad possessores malæ, & bonæ fidei; præcipuas hic explicabimus, nam omnes percutere non licebit, propter nostrum institutum. Primò ergo incipiemus à possessore, & venditore malæ fidei; deinde veniemus ad possessorem, & emptorem bonæ fidei.

Prima igitur quæstio contenta, & comprehensa sub titulo huius capituli, spectans ad possessorem, & venditorem malæ fidei, est, ad quid teneatur latro, seu possessor malæ fidei, qui rem vendidit, aut distraxit sciens, vel dubitans rem esse alienam; & ad quem pertineant expensæ, quas in illas fecit, & meliorationes.

Secunda quæstio sub titulo huius capituli comprehensa, & contenta spectans ad venditorem, & emptorem, possessoremque bonæ fidei, est, qualiter emptor bonæ fidei, teneatur rest. taci rem alienam, cum sciuerit, esse alienam; & an reddenda sit latroni, vel venditori, ut rescindatur contractus, & recuperetur pretium.

Tertia est, quid teneatur bonæ fidei emptor, ac possessor, restituere domino comparenti, si res apud illum iam non extet, & iam consumpta est.

Quarta est, an si bona fide quispiam à latrone rem emat, & eadem bona fide, qua emit, illam alteri æquali, maiori, vel minori pretio, intra iustum tamen, vendat, teneatur postea veritatis confiteus, aliquid restituere vero domino, an suo emptori?

Quinta est, an qui emit bona fide vitrum pro gemma, vel rem falsam pro vera, & eadem bona fide vendidit pro falsa, teneatur eam postea domino comparenti restituere secundum pretium, quo emit, & vendidit; an secundum illud, quod in se habebat.

Sexta est, qualiter emptores, & venditores, & possessores malæ fidei, teneantur ad restituendos fructus rei bona fide emptæ, & possessæ, durante eadem bona fide, perceptos? Per hæc omnia discurremus.

In primis notari velim primò, malæ fidei possessorem, iuxta omnes Doctores, illum esse, qui rem possidet, sciens, illam esse alienam, & ad se non pertinere; sicut bonæ fidei possessor, ille est, qui rem possidet, putans, esse suam, & ignorans, esse alienam, ut optimè animadvertit Panormitanus in cap. grauis, de rest. spoliator. patetque ex cap. si virgo, 24. quæst. 1. in 2. part. Decreti, ibi, In iure prædiorum, tandiu quisque bonæ fidei possessor restituitur dicitur, quandiu se possidere ignorat alienum. Cum verò sciuerit, nec ab aliena possessione recesserit,

tunc mala fidei possessor perhibetur, & iuste iniustus possessor vocabitur.

Et ideo, hoc notato, & animaduerso, ad primam questionem sub titulo huius capituli comprehensam. de possessore malæ fidei, respondeo, malæ fidei possessorem teneri restituere in primis rem alienam, si extat, ut patet ex cap. si res. 14. q. 6. & cap. cum tu, de usuris. Si verò perit, vel consumpta est, vel deteriorata, tenetur iuxta æstimationem totius rei, si tota perit; partis, si pro parte deteriorata est; & in hoc conueniunt omnes Doctores. Et ratio est, quia malæ fidei possessor, sciens, rem esse alienam, per iniuriam, & contra voluntatem domini, illam retinet; ubi enim sciuerit, rem esse alienam, nec ab illius possessione recedit, iuste iniustus possessor vocatur, & cum iniuste retineat, iniusta causa, efficax est damni dati domino rei; qui autem iniusta causa, efficax damni est alteri, illud ei tenetur restituere; ut patet ex cap. finali, de iniurijs, & damno dato.

3. Tenetur insuper præfatus malæ fidei possessor, omnes fructus ex re aliena perceptos, domino illius restituere, tam extantes, quam non extantes, iamque consumptos: deductis expensis necessarijs factis in illis faciendis, v. c. serendis, colligendis; & deducta etiam æstimatione pretij laboris, & industriæ ipsius malæ fidei possessoris, ut infra latè dicemus; siue illos percepturus esset dominus rei, si illam possideret, siue non esset percepturus: nam in iure, illi dicuntur fructus, qui, deductis expensis factis in illis colligendis, & serendis, æstimationeque laboris, & industriæ positæ à possessore malæ fidei, remanent; & in hoc conspirant etiam omnes Doctores. Vide Sancium lib. 2. Decalogi, cap. 23. à num. 97. & Syluestrum verb. Restitutio 9.

4. Tota ergo, aut saltem præcipua, difficultas est circa fructus illos, quos dominus ordinaria diligentia percepisset, si rem haberet, & ipse possessor malæ fidei, sua negligentia, non percepit, an teneatur illos restituere illius domino? Quæ questio valde ordinaria est, & procedit, tam in foro conscientie, quam externo. Et hæc de re, partita est opinio.

Prima affirmat, siue titulum habeat, siue non habeat. hanc tenent Berous in cap. grauis. de rest. spoliator. num. 34. Syluester verb. Restit. 3. quest. 9. Menochius de recuperanda possessione, remedio 15. num. 606. & 607. Cynus in l. certum 22. num. 3. sine. C. de rei vind. & l. si fundum 17. sine. C. eodem sit Paulus de Castro d. l. si fundum, num. 3. Angelus §. si quis à non domino, num. 3. vers. quæro in sine. Instit. de rerum diuisione. Bellamera in cap. grauis, num. 25. ubi multos refert. Pichardus dicto §. si quis à non domino, num. 19. Balduinus §. & verò, num. 5. Instit. de rerum diuisione. Probatum in primis ex dicto cap. grauis, de rest. spoliator. in sine. & ex l. si nauis 62. §. ultimo. ff. de rei vind. ibi, Generaliter autem, cum de fructibus æstimandis quaritur, constat, animaduersi non debere, an malæ fidei possessor fructus sit, sed an petitor frui potuerit, si ei possidere licuisset. & ex l. fructus non modò 34. ff. eodem. ibi, Fructus non modò percepti, sed qui honestè percipi potuerunt, æstimandi sunt. Idem sumitur ex l. dominum 5. C. de rei vindic. & l. apud Iulianum 40. alias incipit, Africanus. §. fructus. ff. de legat. 1. Qui duo ultimi textus, cum indistinctè, & absolute loquantur, indistinctè, & absolute de quocumque possessore malæ fidei, siue titulum habeat, siue non habeat, intelligendi sunt.

Probatum rationibus; primò, quia possessor malæ fidei tenetur ad hos fructus, ratione culpæ, quam nullo modo aufert titulus; ergo, siue titulum habeat, siue non habeat, tenetur eos fructus restituere. Secundo, quia in horum fructuum restitutione, non consideratur interesse veri domini, tunc enim solum fructus ab illo percipiendi deberentur; sed consideratur quædam ficta perceptio; quos enim potuit possessor malæ fidei percipere ordinaria diligentia, finguntur percepti. Tertio, quia licet non consideretur interesse lucri cessantis, considerari debet interesse damni emergentis; non est autem negandum, magnum damnum inde emergere domino rei. nam, si illam habuisset, sine dubio eos percepisset, ut supponimus, & in illis damnificauit dominum rei; qui autem alteri est causa damni efficax, illud ei tenetur restituere, cap. finali, de iniurijs, & damno dato. Syluester verb. Restitutio 1. initio. Innocentius in cap. quia plerique, de immunit. Eccles. & alij communiter.

Limitant tamen Paulus Castrensis & Angelus in l. ex diuerso, in principio, num. 3. ff. de rei vindicat. ut hæc opinio intelligatur de vero malæ fidei possessore, id est, de illo, qui habuit veram conscientiam rei alienæ; secus de ficto malæ fidei possessore, & ex sola iuris præsumptione, qualis efficitur quis per solam litis contestationem: hic enim, si verè adhuc bona fide retinet, excusaretur in foro saltem poli à fructibus, qui percipi poterant à vero domino, si rem possideret, si illam haberet in manu sua.

Secunda negat, & ait, possessorem malæ fidei cum titulo (qualis est ille, qui emit rem scienter à non domino, veluti à latrone, ab usurario, vel illam accepit titulo donationis, scienter à non domino) non teneri ad restitutionem fructuum, qui percipi poterant communi, & ordinaria diligentia, ab ipso domino rei, si eam possidere licuisset, licet ipse possessor malæ fidei, illos, ex negligentia sua, non percepit; idque, tam in foro conscientie, quam in foro iudiciali; de his enim perceptis tenetur. Si autem titulo caret, ut quia rem alienam usurpauit, furatus est, vel falsis testimonijs acquisiuit, teneri etiam de fructibus, qui à domino rei percipi poterat, si possedisset. hanc opinionem sustinent Syluester verb. Restitutio, 3. quest. 9. Ludovicus Lopez 1. part. Instruct. conscient. cap. 238. paulo post principium. Ioannes Garcia de expensis, cap. 23. num. 43. Spino in speculo testamentorum, glossa 13. principali, num. 54. Angelus in summa, verb. Restitutio 1. & verb. Possessor. vers. quis dicitur mala fidei possessor. glossa finalis in l. si fundum 17. C. de rei vindicat. & l. si nauis 62. §. finali. verb. generaliter, & in l. si partus 12. verb. posuit, ff. de eo, quod metus causa, & glossa in cap. grauis, de restit. spoliator. verb. Fructus. Speculator tit. de fructibus, & interesse §. scias igitur, num. 3. & 4. Barrolus l. si fundum, allegata, num. 3. Baldus ibi, num. 2. notabilis, & oppositio 5. Angelus ibi, num. 3. Hostiensis in cap. causa, ad finem, de officio delegati, & in cap. grauis, de rest. spoliator. num. unico, ad finem. Ioannes Andreas 16. num. 8. Abbas num. 5. Imola ibi, num. 5. Ancharranus num. 12. Paulus de Castro conf. 227. incipit, In causa, qua vertitur, num. 6. vol. 1. Decius in reg. generaliter 79. in sine. ff. de regulis iuris. Romanus singulari 343.

Limitant. Modò tamen titulus non sit iure reprobatus, qualis esset ille, qui, lite iam pendente, fuit procuratus, & ille, ob quem, in fraudem creditorum, res empta fuit, & qui contra interdicta iuris, acquisitus fuit, tunc enim perinde se habent huiusmodi tituli iure reprobati, ac si tituli non

essent, O O

essent, & proinde non excusarent à restitutione fructuum; qui percipi poterant ordinaria diligentia, à vero domino, si rem haberet; ita probat Sancius ex multis, *lib. 2. Decalogi, cap. 23. num. 101.* Et ratio huius secundæ sententiæ, est; primo, quia titulus, quando est iustus, & à iure non reprobatus, aliquid debet operari: id autem est, ut iniustus, & malæ fidei possessor illud habens, non, nisi ad illos fructus restituendos, teneatur, quos ipse percepit, non verò ad illos, quos non percepit; percepturus autem erat dominus rei ordinaria diligentia, si rem suam possiderent. *Secundò*, quia negligentia possessoris malæ fidei, non debet nocere vero domino rei; noceret autem multum, si non esset obligandus ad restitutionem eorum fructuum, quos dominus ordinaria diligentia ex re sua foret percepturus: unde, cum culpa sua fuerit efficax causa damni per iniuriam iniustæ retentionis, quam sciebat esse alienam, tenetur ad illam.

7. Relatæ opiniones, ambæ sunt valde probabiles; sequere, quam malueris; in foro soli, modò secundum unam, modò secundum alteram iudicatur; frequentius tamen secundum primam.

Cui illa placuerit, respondebit ad fundamenta secundæ, titulum hinc nihil operari, quia percipitor malæ fidei tenetur ad hanc restitutionem, ratione culpæ iniustitiæ, quam nullo modo aufert titulus. Ad secundam rationem respondebit, negligentiam possessoris malæ fidei, solum posse esse damnosam domino rei, quando est peccaminosa, & damnosa per se, & directè: at supponimus, eam negligentiam in illo in non ferendis, & faciendis fructibus, non fuisse peccaminosam, quia non fuit malitiosa, nec affectata, aut habita causa inferendi illi damnum, sed fuit mera quædam incuria naturalis, in qua non fuit commissum peccatum. Et aliunde à principio fuit bonæ fidei possessor, quia, quando illam emit, vel accepit, à possessore malæ fidei, putabat, se illam accipere à vero domino, vel à possessore bonæ fidei; ex quo autem intellexit, rem esse alienam, non sit retentor malæ fidei; quia non tenetur illam statim domino reddere, sed potest rescindere contractum, reddendo illam ei, à quo accepit, & accipiendo pretium suum, ut infra dicemus.

8. Cui placuerit secunda, respondebit ad fundamenta primæ, id, quod iam tactum est, titulum hinc non esse necessarium, ut possessor malæ fidei excusetur à restitutione fructuum, quos ipse non percepit, & percepturus erat dominus, si rem suam possideret; quia hæc restitutio non fundatur in titulo, sed fundatur in peccato iniustæ retentionis ortæ ex iniusta acceptione, quia, ubi primum possessor bonæ fidei constitit, rem esse alienam, desiit esse possessor bonæ fidei, & constitutus est possessor malæ fidei, & factus est consequenter iniustus retentor rei, & consequenter etiam priuavit per iniuriam, iniustitiamque, dominum illius omnibus fructibus, quos ipse ex re sua, ordinaria diligentia, poterat colligere; qui autem alteri est causa iniusta, & iniuriosa damni, tenetur illud ei in utroque foro restituere; maximè, quia nulla ratio dicitur, ut negligentia iniusti possessoris, damnosa sit domino rei, ut propter illam, priuandus sit dominus fructibus, quos ipse ex re sua, communi, & ordinaria diligentia collecturus erat ex ea, si eam possedisset.

9. Dixi, *communi, & ordinaria diligentia*, quia non tenetur malæ fidei possessor, tam in foro poli, quam soli, ad restituendos eos fructus, qui, absolute loquendo, percipi poterant ex ea re ab aliquo ho-

mine diligentissimo, quos nec malæ fidei possessor accepit, nec dominus illius percepturus erat, si rem haberet in manu sua; quia in restitutione horum fructuum, non est attendendum ad illos fructus, qui absolute colligi possunt à quolibet homine vigilantissimo, sed ad illos, quos vel dominus colligeret, si rem haberet, vel ipse possessor malæ fidei collegit, alioqui inquietissimum semper foret iudicium conscientiæ, & forense, plenumque infinitis scrupulis: unde sacramentum Pœnitentiæ, quod institutum est à Christo Domino, ad pacificandas animas cum Deo, in inquietationem illarum verteretur, & forus iudicij externi, quod ad pacem Reip. inuentum est, in bellum fortius vergeret.

Sed quid, si singulari, & exquisita, hoc est, (vltima ordinariam, & communem) diligentia, dominus rei, fructus aliquos percepturus erat, si rem possideret, & possessor malæ fidei, nullos, vel non tantos, sua negligentia, percepit?

Respondeo, mihi videri, non teneri malæ fidei possessorem, ad restitutionem illorum. hanc opinionem tenet Decius in *reg. generaliter 75. num. 5. vers. sed tamen, ff. de reg. iuru.* ubi ait, in restitutione fructuum, nunquam attendi ad fructus, quos singularis industria domini acquisitura erat, si dominus rem suam haberet, sed ad eos tantum, quos dominus ordinaria, & communi diligentia percepturus foret, quod ordinarium est in omni restitutione; non enim restituenda res est secundum pretium exquisitum, & summum, sed secundum commune, ac currens. tenet etiam illam Sayrus in *claus. Regia, lib. 10. tract. 2. cap. 3. num. 2. & 22.* quatenus asserit, teneri possessorem malæ fidei, restituere tot fructus, quot dominus communi & ordinaria diligentia perciperet, quando ipse possessor malæ fidei agrum negligenter coluit alienum, quasi contrarium diceret, quando singulari coluit diligentia, quod hæc restitutio per ordinariam, communemque diligentiam regulanda sit, non per singularem, & exquisitam. tenet Gabriel in *4. dist. 15. art. 3. dub. 1. quest. 2. art. 3. conclus. 2.* & Petrus Nauarra *lib. 4. de rest. cap. 1. in noua edit. dub. 5. num. 34. & 35.* quatenus id ipsum aiunt, quod Sayrus. Probat ex *l. pretia rerum 63. ff. ad legem falcidiam*, quæ statuit, pretia rerum communi pretio, & ordinario æstimanda esse, & secundum illud restitutiones esse faciendas; & ex *l. in furti 51. statim in principio, ff. de furtis*, in qua id ipsum statuitur. docet illam Fumus *verb. restitutio, num. 24.* Petrus de Ledesma *2. tom. summa, tract. 8. cap. 14. conclus. 6.* quatenus dicunt, teneri hunc ad fructus, quos sua negligentia non collegit, collecturus autem erat dominus, si diligens fuisset ordinariè, ac communiter.

Sed contra hanc resolutionem oppones eam Sancio contrarium tenente *lib. 2. cap. 23. in summa Decalogi, num. 121.* hanc obligationem restituendi fructus percipiendos à domino, non consergere ex culpa negligentia possessoris malæ fidei, in excolendo agro alieno, sed ex priori iniustitia, qua emit sciendo esse alienum, & ex retentione orta ex hac iniustitia, quæ impedimento fuerunt, ne dominus perciperet totos eos fructus ex singulari sua, & exquisita diligentia. Sed adhuc respondeo, ex hoc ad summum sequi, illum possessorem malæ fidei, qui à principio rem emit, sciendo, esse alienam, teneri ad restitutionem illorum fructuum, quos dominus rei singulari sua diligentia, erat percepturus, non illum, qui bona fide emit, vel accepit illam, & postea sciuit, esse alienam, quia iste, licet ob eam scientiam constitutus sit possessor malæ fidei, non tenetur

10.

11.

tenetur statim, ac alienam esse agnouit, eam restituere, potest illam retinere, donec rescindat contractum, reddendo rem, & accipiendo suum pretium, ut infra patebit.

12. Quid, etiam si possessor malæ fidei, rem illam meliorauit, sciens illam esse alienam, & ex ea sic meliorata pauciores fructus collegit, quam collecturus erat dominus, si rem suam sic melioratam haberet? Respondeo *in primis*, illam meliorationem, tanquam rei alienæ accessoriam, esse veri domini ipsius rei, & inique à possessore derineri; meliorationes enim factæ in re aliena, cedunt domino rei, tanquam ei accessorie; & hoc communiter docent Doctores, Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 12. dub. 117.* Sancius *lib. 2. summa in Decalogum cap. 23. num. 123.* & statim patebit ex dicendis infra. Respondeo *secundo*, probabilius esse, teneri malæ fidei possessorem, ad hoc fructuum augmentum vero domino restituendum, vel in fructibus, si extant, vel secundum æstimationem, si non extant; quia illa melioratio, tanquam rei alienæ accedens, est veri domini ipsius rei, & si dominus rem sic meliorem redditam possideret, illud fructuum augmentum percepturus erat, quod malæ fidei possessor non percepit, & eo ipso, quod hanc meliorationem fecit in re aliena, sciens, illam esse alienam, velit, nolit, ad hoc se obligauit. ita Lessius allegatus, & Sancius *dicto num. 123.* Dicit tamen, & addit Lessius *ibi*, si res esset apud dominum, & ab eo non foret melioranda, sicut meliorata est à possessore malæ fidei, probabile esse, non teneri possessorem malæ fidei, ad restituendum augmentum horum fructuum, sed id, quod dictum manet, esse probabilius.

13. Dixi semper *tam in foro soli, quam poli*, quia, quoad hanc fructuum restitutionem, idem dicendum est in utroque foro, ut bene animaduertunt Rosella *in summa verb. Restitutio 7. num. 28. paulo post principium.* Syluester *verb. Restitutio 3. quest. 7. dicto 1.* Ludouicus Lopez *1. part. Instruct. conscientie. cap. 237. vers. secundo tenetur.* Angelus *in summa. verb. Restitutio. 1. & verb. Emens. num. 1. sine.* Tabiena *verb. Restitutio. quest. 11. num. 12.* Fumus *verb. Restitutio. num. 24.* Petrus *tom. 2. summa. tract. 8. cap. 14. concl. 6. D. Antoninus 2. part. tit. 1. cap. 12. §. 16. vers. 5.* Et hac de re iterum redibit sermo infra *num. 33.*